Faculdade de Arquitetura
Universidade Federal da Bahia

Coordenação Acadêmica

EDITAL INTERNO Nº 02/2024

SELEÇÃO PARA MONITORIA EM PROJETOS ACADÊMICOS

A Coordenação Acadêmica da Faculdade de Arquitetura da UFBA, no uso das suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto na Resolução n. 05/2021 do Conselho Acadêmico de Ensino, que
regulamenta as atividades de monitoria no âmbito dos cursos de graduação, publicada no endereço
prograd.ufba.br/programa-de-monitoria, torna público que estão abertas as inscrições para a seleção
de monitores com bolsa em projetos acadêmicos da Faculdade de Arquitetura para o semestre
2024.2. De acordo com a legislação pertinente, mediante as normas e condições contidas neste Edital
Interno, publicado no site da Faculdade de Arquitetura.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. DISCIPLINA ARQC16 – Desenho e meios de representação e projeto (ANEXO I)
1.1.1 – Número de vagas: 01 vagas para bolsistas/03 vagas para voluntários
1.1.2 – Regime de trabalho: 12 horas semanais
1.1.3 – Professora responsável: Natalie Johanna Groetelaars

1.2.DISCIPLINA ARQC17 – Desenho de Observação (ANEXO II)
1.1.4 – Número de vagas: 01 (uma) vaga para bolsista/02 voluntários
1.1.5 – Regime de trabalho: 12 horas semanais
1.1.6 – Professor responsável: Luciana Guerra Santos Mota

1.3.DISCIPLINA – ARQC13 –Ateliê de Fundamentação de Paisagismo (ANEXO III)
1.1.7 – Número de vagas: 01 (uma) vaga para bolsista/05 voluntários
1.1.8 – Regime de trabalho: 12 horas semanais
1.1.9 – Professora responsável: Camila Gomes Sant’Anna

1.8. DISCIPLINA – ARQB94 –Tecnologias Digitais Aplicadas I (ANEXO IV)
1.1.30 – Número de vagas: 01 (uma) vaga para bolsista
1.1.31 – Regime de trabalho: 12 horas semanais
1.1.32 – Professora responsável: Andrea Verri Bastian

1.11. DISCIPLINA – ARQ011 – Desenho Técnico I (ANEXO V)
1.1.30 – Número de vagas: 01(uma) vaga para bolsista/02 voluntários
1.1.31 – Regime de trabalho: 12 horas semanais
1.1.32 – Professor responsável: Lorena Claudia de Souza Moreira

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1.As inscrições estarão abertas entre os dias 12/09/2024 e 18/09/2024.

2.2.O(A) candidato(a) deve preencher o Termo de Compromisso do(a) monitor(a)
bolsista e/ou voluntário, disponível no link abaixo e enviá-lo para o endereço:
arqmonit@ufba.br, tendo como assunto “Inscrição monitoria 2024.2”.

Rua Caetano Moura, 121, Federação, Salvador, Bahia, 40.210-905

+55 71 3283 5889 | acad.arq@ufba.br | www.arquitetura.ufba.br

Faculdade de Arquitetura
Universidade Federal da Bahia

Coordenação Acadêmica

https://prograd.ufba.br/sites/prograd.ufba.br/files/anexo_i_-_termo.docx

2.3.O Termo de Compromisso devidamente preenchido deverá, necessariamente, ser
acompanhado dos seguintes documentos digitalizados:

2.3.1 – Documento de identificação e CPF do estudante;
2.3.2 – Histórico escolar;
2.3.3 – Comprovante de matrícula na UFBA.

2.4.A qualquer tempo poderão ser anuladas a inscrição, as provas e o direito à bolsa do
estudante, desde que verificada a falsidade em qualquer declaração prestada e/ou
qualquer irregularidade no processo de seleção.

3. REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

3.1. O (A) candidato (a) deverá estar regularmente matriculado em curso de graduação na
UFBA;

3.2. O(A) candidato(a) deverá ter cursado, com aprovação, ou ter obtido dispensa do
componente curricular o equivalente ao qual se vincula o projeto.

3.3. Caso o(a) candidato(a) selecionado tenha cursado apenas o componente curricular
equivalente ao qual se vincula o projeto, deverá ser informado no Formulário de
Inscrição o nome e o código da referida disciplina;

3.4. O(A) candidato(a) aprovado(a) para além das vagas destinadas aos bolsistas, poderão
ser aproveitados como monitores voluntários.

4. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

4.1.Objetivando contribuir para a melhoria da qualidade do processo
ensino-aprendizagem-avaliação, bem como intensificar a cooperação entre estudantes e
professores nas atividades de ensino da Universidade, os projetos de monitoria que
envolvem alunos de graduação na execução de atividades curriculares, prevê as
seguintes atividades:

4.1.1 – Participar da elaboração do plano de trabalho da monitoria com os professores
responsáveis;

4.1.2 – Interagir com professores e alunos, visando ao desenvolvimento da aprendizagem;

4.1.3 – Auxiliar o professor na realização dos trabalhos práticos e experimentais, na
preparação do material didático e em atividades de classe e/ou laboratório.

4.2. Além disso, são obrigações do monitor:

4.2.1 – Exercer suas tarefas conforme plano de trabalho elaborado juntamente com os professores
orientadores;

Rua Caetano Moura, 121, Federação, Salvador, Bahia, 40.210-905

+55 71 3283 5889 | acad.arq@ufba.br | www.arquitetura.ufba.br

https://prograd.ufba.br/sites/prograd.ufba.br/files/anexo_i_-_termo.docx

Faculdade de Arquitetura
Universidade Federal da Bahia

Coordenação Acadêmica

4.2.2 – Cumprir 12 (doze) horas semanais de monitoria, distribuídas de acordo com o
planejamento estabelecido com os professores orientadores, respeitada a sua vida acadêmica,
de forma a não prejudicar o horário em que estiver obrigado a cumprir como discente, os
componentes curriculares nos quais se encontra matriculado;

4.2.3 – Apresentar ao professor orientador relatório de suas atividades, contendo uma breve
avaliação do seu desempenho, da orientação recebida e das condições que desenvolveu suas
atividades.

4.2.4 – O bolsista ou voluntário que for aprovado pelo docente ou órgão responsável pelo
projeto e obtiver nota igual ou superior a 7 (sete) e tiver cumprido, ao menos, 75% do
período previsto, receberá o Certificado de Monitoria, a ser expedido pela Pró-Reitoria
de Ensino de Graduação, mediante solicitação do monitor.

5. DO PROCESSO SELETIVO
5.1.O processo seletivo acontecerá entre os dias 19 e 20 de setembro de 2024. Os critérios

de avaliação, assim como as correspondentes datas de seleção, entre outras
informações, estão definidos nos Editais de Seleção, que seguem em anexo.

5.2.O monitor que exerceu atividades de monitoria no semestre de 2024.1 poderá ter seu
vínculo renovado para o mesmo projeto, no semestre de 2024.2, desde que tenha obtido
aprovação no relatório de atividades referente ao semestre de 2024.1.

5.3.A bolsa de monitoria poderá ser renovada para o mesmo monitor, no mesmo
componente curricular, apenas uma vez.

6. Divulgação dos resultados

O resultado será divulgado pelo professor responsável pelo projeto de monitoria conforme
estabelecido no anexo correspondente.

7. Da entrega da documentação para posse na vaga

Os docentes responsáveis pela seleção deverão enviar para o e-mail arqmonit@ufba.br,
imediatamente após o resultado da seleção, os Termos de Compromisso dos Monitores
bolsistas e voluntários assinados e as Atas dos resultados dos processos seletivos com os
nomes dos candidatos listados por ordem de classificação (formato PDF) – documentos
que devem ser preenchidos e assinados, disponíveis no item 2 deste edital e a Ata de seleção
a ser redigida pelo docente responsável, até o dia 23 de setembro impreterivelmente.

8. Da emissão do certificado

Para fins de emissão do certificado, o aluno deverá enviar para o e-mail arqmonit@ufba.br o
“Relatório de Atividades do Monitor” (disponível no site da PROGRAD, assim como
demais documentos), aprovado pelo órgão responsável pela oferta do componente curricular,
no prazo a ser divulgado posteriormente, para aprovação na Congregação e envio à
PROGRAD. Formulários enviados após o prazo não serão aceitos, inviabilizando a
emissão do Certificado da atividade para aluno(a) e docente.

9. Das disposições finais
9.1.Toda a documentação demandada consta no seguinte endereço eletrônico:

https://prograd.ufba.br/programa-de-monitoria

Rua Caetano Moura, 121, Federação, Salvador, Bahia, 40.210-905

+55 71 3283 5889 | acad.arq@ufba.br | www.arquitetura.ufba.br

mailto:arqmonit@ufba.br
https://prograd.ufba.br/programa-de-monitoria

Faculdade de Arquitetura
Universidade Federal da Bahia

Coordenação Acadêmica

9.2. As dúvidas decorrentes deste edital deverão ser encaminhadas para o e-mail:
arqmonit@ufba.br

9.3.Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Acadêmica da Faculdade
de Arquitetura.

Salvador, 12 de setembro de 2024.

Roberio do Nascimento Coêlho
Coordenador Acadêmico

Rua Caetano Moura, 121, Federação, Salvador, Bahia, 40.210-905

+55 71 3283 5889 | acad.arq@ufba.br | www.arquitetura.ufba.br

mailto:arqmonit@ufba.br

ANEXO I

Disciplina
ARQC16 – Desenho e Meios de Representação em Projeto
Turmas 01 e 02 (matutino) - terças e quintas das 7h às 8h50

Turma 03 e 04 (vespertino) - terças e quintas das 13h às 14h50
Turmas 05 e 06 (noturno) - segundas das 18h30 às 22h10

Professor(a) Responsável
Natalie Johanna Groetelaars

Número de Vagas
01 (uma) vaga para bolsista e 03 (três) vagas para voluntários

Data de realização da seleção
19/09/2024

Horário
A partir das 14h (o horário exato será comunicado por email).

Local
A entrevista será online via Google Meet, com link a ser enviado por email.

Forma e Data de Divulgação do Resultado
O resultado da seleção será divulgado por email aos candidatos no dia seguinte à
entrevista.

Pré-Requisitos
Conhecimentos em desenho técnico e ferramenta de projeto auxiliado por computador –
Autodesk Autocad (representação bidimensional do projeto arquitetônico).

Processo Seletivo
Os(as) estudantes deverão enviar para o email natgroet@ufba.br seu histórico escolar e
seu currículo resumido até às 17h do dia 18/09/2024. O processo seletivo será realizado
a partir da análise dos documentos enviados pelo(a) candidato(a) e da entrevista.

Conteúdos
É importante que os(as) candidato(as) tenham conhecimento do Plano de Ensino da
disciplina, disponível no site da FAUFBA.

mailto:natgroet@ufba.br

ANEXO I

Disciplina
ARQC17– Desenho de Observação

T01 e T02 (Sexta das 7h às 8h50) / T03 e T04 (Sexta das 13h às 14:50h) / T05 e T06
(Quinta das 18h30 às 20h20)

Professores Responsáveis: Luciana Guerra, Ana Cecília Teixeira e José Nobre
Neto

Número de Vagas
01 bolsista
02 voluntários

Data de realização da seleção
19 de setembro de 2024 (quinta-feira)

Horário
14h e 00min.

Local
online
link da sala virutal: meet.google.com/txc-iecp-baa

Forma e Data de Divulgação do Resultado
O resultado da seleção será divulgado por email no dia 20/09

Pré-Requisitos
Ter cursado a disciplina ARQA16 - Desenho de Observação ou equivalente

Processo Seletivo
Entrevista e Portfólio com 5 atividades de Croquis realizadas pelo estudante que
demonstrem a abordagem do conteúdo listado abaixo (fotografar para mostrar durante a
entrevista);
Histórico Escolar

Conteúdos
● Percepção e representação da forma e do espaço no campo bidimensional;
● Conceitos de figura, fundo, escala, proporção, composição e enquadramento;
● Introdução às noções de perspectiva - fenômenos visuais da percepção cônica: sobreposição,

deformação, gradientes e convergência;
● Luz e sombra, valores de luminosidade e transposição cor-valor;
● Figura humana como objeto no espaço;
● Conhecimento e aplicação do método perceptivo para a representação de objetos, de

edificações e da paisagem urbana.

http://meet.google.com/txc-iecp-baa

ANEXO I
Disciplina

ARQC13 - Ateliê de Fundamentação de Paisagismo

● Turmas 010100 e 020200: Terça-Feira (10:40 às 12:30); Quinta-Feira(8:50 às
12:30)

● Turmas 030300 e 040400: Terça-Feira (16h40-18h30) e Quinta-Feira (14h00-
18h30);

● Turmas  050500 e 060600: Terça-Feira (18h30 - 20h10) - Quinta-Feira (18h30-
22h10)

Professores Responsáveis
Camila Gomes Sant’Anna

Laís de Matos Souza
Leonardo Dos Passos Miranda Name

Lucas de Oliveira Sampaio
Marta Raquel da Silva Alves

Nayara Cristina Rosa Amorim
Número de Vagas

6 vagas

2 vagas (Período Noturno)
2 vagas (Período Vespertino)
2 vagas (Período Diurno)

1 dessas vagas será remunerada, as demais serão voluntárias.

Na inscrição, o/a estudante deverá indicar o turno de sua preferência.

Data de realização da seleção| Horário |Local

1. Turma Período Matutino – Dia 19/09 – 8h – on-line – o link será disponibilizado
aos inscritos

2. Turma Período Vespertino – Dia 19/09 – 8h – on-line– o link será
disponibilizado aos inscritos

3. Turma Período Noturno - Dia 19/09 – 8h – on-line– o link será disponibilizado
aos inscritos

Forma e Data de Divulgação do Resultado

O resultado da seleção será divulgado por email na data estabelecida no edital.

Pré-Requisitos

Ateliê de Fundamentação de paisagismo ou a equivalente no Currículo Velho

Processo Seletivo

- Juntamente com a inscrição terá que ser encaminhado uma carta de intenção,
especificando o período em que deseja se candidatar à monitoria;

- Na entrevista, apresentar um  exercício projetivo.

Critérios :

- Bom desempenho acadêmico;
- Disponibilidade no horário das disciplinas;
- É desejável experiência na área de Paisagismo ou Arquitetura da Paisagem.

Conteúdos
É importante que os(as) candidato(as) tenham conhecimento do Plano de Ensino da
disciplina, disponível no site da FAUFBA.

ANEXO IV

Disciplina
ARQB94 – TECNOLOGIAS DIGITAIS APLICADAS 1 (T01/02/03/04) – Sexta-feira 7h00 –

10h40/13h00 – 16h40
Professor(a) Responsável

ANDREA VERRI BASTIAN

Número de Vagas
01 (uma) vaga para bolsista

Data de realização da seleção
19/09/2024

Horário
08h e 30min.

Local
Entrevista remota – link: meet.google.com/fff-pfba-cez

Forma e Data de Divulgação do Resultado
20/09/2024 – divulgação via e-mail dos interessados

Pré-Requisitos
Ter cursado as disciplinas de Informática 1 e 2 com média acima de 7,0.

Processo Seletivo
Preenchimento do formulário disponível no link: https://forms.gle/L5sufdBNnwLAVg1c7
Análise de histórico escolar
Análise de portifólio de trabalhos
Entrevista

Conteúdos
Não se aplica

https://meet.google.com/fff-pfba-cez?hs=122&authuser=0
https://forms.gle/L5sufdBNnwLAVg1c7

Serviço Público Federal
Universidade Federal da Bahia

FACULDADE DE ARQUITETURA
Coordenação Acadêmica

Pág. 1 de 1

Endereço: Rua Caetano Moura, 121, Federação
CEP: 40.210-905 – Salvador / Bahia

Telefone: (071) 3283-5883

Anexos do Edital interno XX de monitoria FAUFBA

ANEXO

Disciplina
ARQ 011 – Desenho Técnico I / Turmas 01, 05 e 06 (matutino) - terças e quintas das 7h às

8h50; Turma 07 e 02(matutino) – terças e quintas das 8h50 às 10h40; Turma 08 (matutino) -

terças e quintas das 10h40 às 12h30; Turma 03 e 09 (vespertino) - terças e quintas das 13h às

14h50 e segundas e quartas das 14h50 às 16h40; Turmas 04 e10 (noturno) - segundas das

18h30 às 22h20

Professor(a) Responsável
Lorena Claudia de Souza Moreira

Número de Vagas
01 vaga para bolsista e 02 voluntários

Data de realização da seleção
19/09/2024

Horário
8h e 30min.

Local
A entrevista se realizará de forma remota por link a ser enviado por e-mail

Forma e Data de Divulgação do Resultado
O resultado será enviado por e-mail aos candidatos(as) participantes 1 dia após a
entrevista.

Pré-Requisitos
Desejável ter cursado geometria descritiva e/ou desenho técnico e/ou desenho
arquitetônico e disciplinas correlatas.

Processo Seletivo
Enviar histórico escolar para o e-mail lorenasm@ufba.br até o dia 17/09/2024. No
dia19/09/2024 acessar o link partir das 8:30 (a ser confirmado pela professora) para
a entrevista por meio do link enviado por e-mail.

Conteúdos
SISTEMAS DE REPRESENTAÇÃO NO DESENHO TÉCNICO (Normas técnicas
brasileiras, formatos de papel, linhas convencionais, escalas, dimensionamento e
cotagem, projeções ortpgráficas, perspectivas cavaleira e isométrica, cortes e
seções), Desenho Arquitetônico e desenhos especializados (Lic. Em desenho e
plástica, Agrimensura, Eng. Civil, elétrica, mecânica, entre outras).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/09/2024

EDITAL Nº 926/2024 - FAUFBA (12.01.57)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 12/09/2024 15:03 )
ROBERIO DO NASCIMENTO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###933#2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 926 2024 EDITAL 12/09/2024 86b2119695

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf